

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện tích tụ, tập trung đất đai để phát triển sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn năm 2020; Kế hoạch thực hiện năm 2021.

Ngày 23/10/2020, Sở Nông nghiệp và PTNT Thanh Hóa có Công văn số 4120 /SNN&PTNT-TT&BVTV về việc báo cáo kết quả thực hiện tích tụ, tập trung đất đai để phát triển sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn năm 2020; kế hoạch thực hiện năm 2021; UBND huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. Công tác tổ chức triển khai

- Đối với Huyện ủy:

Thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 11/01/2019 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa về tích tụ, tập trung đất đai để sản xuất quy mô lớn, Huyện ủy Triệu Sơn đã ban hành Chương trình hành động số 64-CT/HU ngày 2/4/2019 về việc thực hiện Nghị quyết 13 - NQ/TU ngày 11/01/2019 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa về tích tụ, tập trung đất đai để phát triển nông nghiệp quy mô lớn, công nghệ cao đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; đã quán triệt các nội dung của nghị quyết sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện.

- Đối với UBND huyện đã ban hành một số văn bản sau:

+ Kế hoạch hành động số 626/KH-UBND, ngày 02/4/2019 của UBND huyện về việc thực hiện Nghị quyết 13 - NQ/TU ngày 11/01/2019 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa về tích tụ, tập trung đất đai để phát triển nông nghiệp quy mô lớn, công nghệ cao đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

+ Công văn số 2226/UBND-NN ngày 10/9/2019 của UBND huyện về việc tập trung chỉ đạo thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, tích tụ đất đai năm 2019.

+ Kế hoạch 3064/KH-UBND ngày 07/10/2019 của UBND huyện về việc tổ chức tham quan, học tập kinh nghiệm các mô hình chuyển đổi cơ cấu cây trồng, tích tụ tập trung đất đai để sản xuất.

+ Công văn số 3393/UBND-NN ngày 5/11/2019 của UBND huyện về việc thực hiện chính sách của tỉnh về tái cơ cấu ngành nông nghiệp, tích tụ tập trung đất đai năm.

+ Quyết định số 246/QĐ-UBND ngày 16/01/2020 của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu thực hiện chuyển đổi đất lúa, tích tụ tập trung đất đai năm 2020 cho các xã, thị trấn.

+ Công văn số 173/UBND-NN ngày 04/02/2020 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Nghị quyết 192/2019/NQ-HĐND ngày 16/10/2019 về tích tụ, tập trung đất đai để phát triển sản xuất quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao.

+ Quyết định số 3262/QĐ-UBND ngày 23/4/2020 của Chủ tịch UBND huyện về việc phê duyệt kế hoạch hỗ trợ kinh phí thực hiện chính sách khuyến khích tích tụ, tập trung đất đai để phát triển sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn huyện năm 2020.

+ Công văn số 2119/UBND-NN ngày 15/6/2020 của UBND huyện về việc đăng ký tích tụ, tập trung đất đai để phát triển sản xuất quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao năm 2021.

II. Kết quả thực hiện

Tổng diện tích thực hiện đến tháng 9 năm 2020: 370 ha, đạt 100% so với kế hoạch tỉnh giao; Trong đó, Lĩnh vực Trồng trọt đạt ha, đạt 330 ha, đạt 139,8 % so với kế hoạch tỉnh giao (tỉnh giao 240 ha), Lĩnh vực Lâm nghiệp: 40 ha, đạt 65 % so với kế hoạch tỉnh giao (*Theo Quyết định số 21/QĐ-UBND, ngày 03/01/2020 của UBND tỉnh*). Cụ thể các lĩnh vực tích tụ, tập trung như sau:

1. Lĩnh vực Trồng trọt

Diện tích tích tụ 370 ha; trong đó,

T T	Nội dung (loại cây trồng)	Quy mô tích tụ (ha)	Đối tượng tích tụ (Cụ thể)			Mức độ áp dụng công nghệ	Hình thức tích tụ (Cụ thể)		
			Doanh nghiệp	HTX	Tổ chức, Cá nhân		Thuê đất	Chuyển nhượng đất	Góp đất
1	Cây lúa	206		30	176		30		206
2	Cây rau	20		8	12			7	23
3	Cây ngô	80		40	40		20		60
4	Cây ăn quả	24					24		

2. Lĩnh vực Lâm nghiệp

Diện tích tích tụ: 40 ha; trong đó:

T T	Nội dung (loại cây trồng)	Quy mô tích tụ (ha)	Đối tượng tích tụ (Cụ thể)			Mức độ áp dụng công nghệ	Hình thức tích tụ (Cụ thể)		
			Doanh nghiệp	HTX	Tổ chức, Cá nhân		Thuê đất	Chuyển nhượng quyền sử dụng đất	Góp vốn bằng quyền sử dụng đất
1	Cây luồng	20							20
2	PT rừng trồng gỗ lớn	20							20

III. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

1. Tồn tại

- Kết quả thực hiện tích tụ, tập trung đất đai đạt thấp (40,5% kế hoạch), diện tích ứng dụng công nghệ cao theo quy định chưa được đầu tư, mới có số ít diện tích được thực hiện theo hướng công nghệ cao

- Mặc dù UBND tỉnh đã có Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 08/01/2020 về việc quy định các biện pháp triển khai thực hiện NQ 192/2019/NQ-HĐND ngày 16/10/2019 của HĐND tỉnh nhưng chưa có hướng dẫn cụ thể thực hiện, nên trong quá trình tổ chức thực hiện cán bộ cấp xã, huyện còn lúng túng, nên việc hoàn thiện hồ sơ thủ tục của các hộ gặp khó khăn.

2. Nguyên nhân.

- Đầu tư sản xuất nông nghiệp gặp nhiều rủi ro, lợi nhuận không cao, trong khi chi phí đầu ban đầu lớn, nhất là đối với sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, do vậy nhiều doanh nghiệp chưa thực sự mạnh dạn đầu tư; thủ tục chuyển nhượng, thuê đất chưa thuận lợi gây khó khăn cho doanh nghiệp.

- Tư duy giữ đất sợ mất đất của người dân là rào cản trong việc tích tụ, tập trung ruộng đất cho sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, công nghệ cao. Tâm lý của người dân có cho thuê đất thì thời gian thuê ngắn, không muốn cho thuê dài hạn, do đó doanh nghiệp không thể đầu tư.

- Cơ sở hạ tầng phục vụ sản xuất, nhất là khi đưa vào sản xuất quy mô lớn hoặc chuyển đổi cơ cấu cây trồng còn khó khăn; ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp mới chỉ tồn tại ở dạng mô hình, chưa nhân ra diện rộng. Bên cạnh đó, nguồn nhân lực, lao động có trình độ cao, có tay nghề trong nông nghiệp trên địa bàn huyện còn thiếu.

IV. Kế hoạch tích tụ tập trung, đất đai năm 2021

Tổng DT thực hiện năm 2021 là: 260 ha, trong đó:

1. Lĩnh vực trồng trọt: 190 ha.

T T	Nội dung (loại cây trồng)	Quy mô tích tụ (ha)	Đối tượng tích tụ (Cụ thể)			Mức độ áp dụng công nghệ	Hình thức tích tụ (Cụ thể)		
			Doanh nghiệp	HTX	Tổ chức, Cá nhân		Thuê đất	Chuyển nhượng quyền sử dụng đất	Góp vốn bằng quyền sử dụng đất
1	Cây lúa	50		30	20		18	10	22
2	Cây rau	30					10	10	10
3	Cây ngô	30			30				30
4	Cây ăn quả	60			60		50		10

2. Lĩnh vực Lâm nghiệp

Diện tích tích tụ: 20 ha; trong đó:

T T	Nội dung (loại cây trồng)	Quy mô tích tụ (ha)	Đối tượng tích tụ (Cụ thể)			Mức độ áp dụng công nghệ	Hình thức tích tụ (Cụ thể)		
			Doanh nghiệp	HTX	Tổ chức, Cá nhân		Thuê đất	Chuyển nhượng quyền sử dụng đất	Góp vốn bằng quyền sử dụng đất
1	Cây luồng	40			40			30	30
2		20			20			20	20

	PT rừng trồng gỗ lớn								
--	----------------------	--	--	--	--	--	--	--	--

3. Lĩnh vực chăn nuôi

T T	Nội dung (loại con)	Quy mô tích tụ (ha)	Đối tượng tích tụ (cụ thể)			Mức độ áp dụng công nghệ	Hình thức tích tụ (cụ thể)		
			Doanh nghiệp	HT X	Tổ chức, Cá nhân		Thuê đất	Chuyển nhượng quyền sử dụng đất	Góp vốn bằng quyền sử dụng đất
1	Lợn	20			20		20		
2	Bò sữa								
3	Gà thịt	10			10		10		

V. Đề xuất kiến nghị

- Tỉnh có chính sách hỗ trợ xây dựng hạ tầng nông nghiệp, nông thôn như: hỗ trợ xây dựng đường giao thông, kênh mương nội đồng, công nghệ chế biến.

- Đề nghị các Sở, ban ngành cấp tỉnh có hướng dẫn cụ thể về đối tượng và điều kiện thụ hưởng chính sách hỗ trợ tích tụ, tập trung đất đai để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn ứng dụng công nghệ cao để các huyện, thành phố có cơ sở triển khai thực hiện theo đúng quy định.

Trên đây là báo cáo cáo kết quả thực hiện tích tụ, tập trung đất đai để phát triển sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn năm 2020; kế hoạch thực hiện năm 2021. UBND huyện Triệu Sơn báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT tổng hợp và có hướng chỉ đạo trong thời gian tiếp theo./.

Nơi nhận:

- Như trên (b/cáo);
- Lưu: VT, NN.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Phú Quốc

